

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến**  
**xã Tuệ Tĩnh, lần thứ I (2025-2030)**

Thực hiện Hướng dẫn số 2823/HD-BNV ngày 21/5/2024 của Bộ Nội vụ về “Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp, các ngành tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025”; Quyết định số 3194/QĐ-UBND ngày 08/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp xã, các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Hải Phòng lần thứ I (2025 – 2030).

UBND xã Tuệ Tĩnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến, lần thứ I (2025-2030) như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đánh giá kết quả các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025; đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua và nâng cao hiệu quả công tác khen thưởng giai đoạn 2025 - 2030.

- Biểu dương các tập thể, cá nhân là gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trên các lĩnh vực văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng, kinh tế phát triển được bình xét công nhận trong thực hiện các phong trào thi đua từ năm 2020-2025; tạo động lực để công chức, viên chức, người lao động trong toàn xã tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2025-2030, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao.

**2. Yêu cầu**

- Xét chọn, biểu dương, khen thưởng những điển hình tiên tiến đảm bảo công khai, dân chủ, đúng đối tượng.

- Hội nghị được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thực hiện công tác tuyên truyền, phát động phong trào thi đua**

a) Thời gian: Từ nay đến Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Hải Phòng và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025.

b) Nội dung và hình thức:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

Quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản quy định chi tiết thi hành; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, chấp hành tốt các quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng của cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua sâu rộng tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị với chủ đề: “Đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, thi đua xây dựng xã Tuệ Tĩnh văn minh, phát triển, giàu đẹp.....”.

- Tổ chức gắn biển các công trình và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Đại hội Đảng các cấp và các ngày lễ lớn năm 2025.

- Phát huy các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú để biểu dương các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trên từng lĩnh vực hoạt động để, khen thưởng và nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng, góp phần cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân thi đua hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ giai đoạn 2025-2030, góp phần thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của xã.

## **2. Tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến năm 2025**

2.1. Thời gian: ½ ngày, dự kiến vào lúc 8 giờ 00 phút ngày 25/8/2025.

2.2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm xã Tuệ Tĩnh.

2.3. Thành phần, số lượng và cơ cấu đại biểu (dự kiến 135 người).

- Đại biểu Thành phố: Đại diện Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố, thành viên Ban Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố.

- Đại biểu của xã: Ban Thường vụ Đảng ủy; TT HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ; Lãnh đạo các Tổ chức chính trị - xã hội; cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; Lãnh đạo cơ quan, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã;

- Đại diện tập thể và cá nhân đạt thành tích tiêu biểu, xuất sắc;

- Đại diện các gương điển hình tiên tiến xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt tiêu biểu giai đoạn 2020 - 2025.

- Cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” 5 năm liền từ 2020-2024;

- Các tập thể, cá nhân tiêu biểu được tuyên dương bằng hình thức tặng Bằng khen, Giấy khen tại Hội nghị.

- Bí thư, Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

*\* Căn cứ vào thành phần, danh sách phân bổ đại biểu kèm theo kế hoạch, các đơn vị tiến hành rà soát, xét chọn, lập danh sách các đại biểu của đơn vị mình cử đi dự Hội nghị gửi về Phòng Văn hoá- Xã hội chậm nhất nhất ngày 22/08/2025.*

## **III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

1. Chương trình văn nghệ;

2. Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc Đại hội;
3. Báo cáo kết quả phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2025 - 2030;
4. Tham luận của đại diện các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến;
5. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 - 2025;
6. Phát biểu của lãnh đạo cấp trên (nếu có);
7. Phát biểu tiếp thu của lãnh đạo UBND xã;
8. Phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2025 - 2030;
9. Thông qua danh sách đại biểu đi dự Đại hội cấp trên;
10. Bế mạc Hội nghị.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng văn hóa - Xã hội** *(cơ quan Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng)*

Là đơn vị chịu trách nhiệm chính trong việc tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội nghị của xã và có trách nhiệm:

- Xây dựng báo cáo tổng kết phong trào Thi đua yêu nước của xã; lựa chọn các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu để báo cáo tham luận tại Hội nghị.
- Tham mưu giấy mời; chuẩn bị tài liệu và phát tài liệu cho đại biểu gồm: Chương trình Đại hội; Báo cáo Tổng kết phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025;
- Tổng hợp, báo cáo Hội đồng thi đua khen thưởng và trình UBND xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, các gương điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020 - 2025. (lựa chọn 03 tập thể và 15 cá nhân)
- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện và đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ theo phân công trong công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội.

##### **2. Phòng Kinh tế**

Phối hợp với phòng VHXXH lập dự toán, chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội nghị và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

##### **3. Trung tâm VH-TT-TT**

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan; trang trí khu vực UBND xã và trên các trục chính của xã (cờ, pano, khẩu hiệu, băng rôn...).
- Tổ chức tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến, các hoạt động của Hội nghị trên sóng phát thanh và các trang mạng xã hội (zalo, Fanpage chính thức của xã).

##### **4. Văn phòng HĐND-UBND**

- Tham mưu nội dung, chương trình, công tác tổ chức Hội nghị.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị (hội trường, trang trí khánh tiết; tham gia đón tiếp đại biểu; sắp xếp bố trí chỗ ngồi và đón tiếp đại biểu vào vị trí trong Hội trường.

- Chủ trì xây dựng chương trình văn nghệ; phối hợp tin bài, chuyên mục tuyên truyền trên sóng phát thanh.

### **5. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan**

- Theo chức năng nhiệm vụ thực hiện phối hợp tổ chức thành công hội nghị; đánh giá kết quả các phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025, phương hướng, nhiệm vụ giải pháp đổi mới và phát động đẩy mạnh phong trào thi đua giai đoạn 2025-2030; Gửi về phòng VHXX để tổng hợp;

- Tổ chức bình xét các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu đề nghị khen thưởng và đi dự Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến xã Tuệ Tĩnh lần thứ I (2025-2030). Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ kế hoạch, chủ động tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng thời gian, nội dung để Hội nghị thành công tốt đẹp./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ (b/c);
- TTĐU; TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thiện**